
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

110 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
28.11.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2024-2026           

 
 
 

L'anno duemila VENTITRE addì ventotto 

del mese di novembre alle ore 22.15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista e richiamata la deliberazione Giunta Comunale n°52 del 06.07.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2025 – 2026”; 

 

Dato atto che, a seguito della stesura del bilancio di previsione 2024 – 2026 si è reso necessario 

aggiornare il DUP; 

 

Richiamati: 

• L’art. 151, commi 1 e 2, del D.Lgs. n°267/2000 in base al quale “1. Gli Enti Locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n°118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero 

dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato – 

città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze.    2. Il documento unico di 

programmazione è composto dalla Sezione Strategica, della durata pari a quelle del Mandato 

Amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quella del bilancio di previsione 

finanziario”; 

• L’art. 170 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Tenuto conto che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04.08.2023, sono state introdotte rilevanti novità sull’iter di 

approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali (triennio 2024/2026). Il citato DM ha, infatti, 

introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 e 9.3.6 al principio applicato 4/1 allegato al 

D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le nuove modalità e step che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare 

affinché il bilancio di previsione possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal 

vigente TUEL; 

 

Dato atto che la predisposizione del DUP costituisce presupposto per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2024 – 2026; 

 

Visto l’allegato DUP 2024 – 2025 – 2026, ed accertato che il medesimo è coerente con le norme di 

finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 – 2025 – 2026 

sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

2) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 

 
 

 
 

 


